
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  860 del 18/11/2015  del Registro Generale 
 

Nr. 148 del 18/11/2015     del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
CUP H22C15000060004 INTERVENTO DI RESTAURO DELLA TOMBA DI 
BENIAMINO GIGLI: OPERE PROVVISIONALI PRELIMINARI. PROVVEDIMENTI. 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 148  del 18/11/2015 

 
Dirigente dell’Area Tecnica 

 
Viste e richiamate: 

 
- la deliberazione di Giunta comunale n° 43 del 10.03.2015 di approvazione del Piano triennale degli 

investimenti 2015 – 2017;  
- la deliberazione di Consiglio comunale n° 15 del 31.03.2015 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2015; 
- la deliberazione di Giunta comunale n° 74 del 2.04.2015 di assegnazione del PEG 2015,  

 

Preso atto che nei succitati atti programmatori dell’Ente è stato inserito l’intervento di 
restauro della tomba di Beniamino Gigli presso il Cimitero Comunale; 

 
Dato atto: 

 che l’Ufficio Tecnico Comunale a firma del sottoscritto Dirigente arch. Maurizio Paduano e 
dell’arch. Jessica Tarducci, dipendete di questa Area Tecnica, ha redatto il progetto 
definitivo/esecutivo di 1° stralcio dell’intervento di restauro della tomba di Beniamino 
Gigli; 

 che il costo dell’intervento di 1° stralcio ammonta ad € 35.000,00 come da Quadro Tecnico 
Economico del progetto; 

 che tale spesa sarà finanziato in quota parte di € 20.000,00 con il contributo concesso dalla 
Regione Marche di cui alla L.R. n° 16 del 13.04.2015 – Tabella “C”, il cui decreto di 
liquidazione è in corso di perfezionamento da parte dai competenti Uffici della Regione 
Marche e per la restante quota parte di € 15.000,00 mediante risorse proprie di questo 
Comune finanziante in parte con: 

 € 1.000,00 quale donazione del Circolo Filatelico di Recanati; 

 € 3.348,00 quali donazioni raccolte in occasione della serata dedicata al tenore tenutasi allo 
Sferisterio di Macerata; 

 € 3.000,00 quale donazione del dr. Beniamino Gigli di Roma, nipote del tenore, 

 € 4.500,00 quale donazione dell’Associazione Beniamino Gigli di Recanati; 
 
Tutto ciò premesso; 

 
Ritenuto opportuno anticipare l’esecuzione delle opere provvisionali, previste in progetto e 

propedeutiche all’intervento di restauro lapideo del monumento, al fine di mettere in sicurezza i 
luoghi oggetto di intervento; 
 
 Dato atto che il costo così come da computo metrico redatto dall’ufficio tecnico comunale 
assommano all’importo di € 7.377,20 oltre i.v.a. al 10% desunto da voci del vigente prezzario 
Opere pubbliche della Regione Marche; 
 
 Dato atto che: 
 gli interventi in oggetto, trattandosi di beni di patrimonio comunale, rientrano per tipologia e per 

importo nell’ambito dell’istituto dei lavori affidabili mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’ art. 125 
del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., 

 per gli interventi in questione è stato acquisito il codice CUP H22C15000060004; 
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta Global Service di Guardabassi David di Recanati, che si è resa 

disponibile ad eseguire gli interventi come da computo metrico redatto dall’Ufficio Tecnico per l’importo 
netto di € 7.000,00 oltre i.v.a. al 10%, prezzo ritenuto congruo; 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 148  del 18/11/2015 

Dato atto che l’offerta, come sopra presentata, prevede il montaggio e smontaggio del ponteggio e il 
relativo nolo per mesi sei (6) a decorrere dalla data di consegna dei lavori di restauro; 

 
Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle 

obbligazioni giuridiche: 
 

Descrizione Esercizio Importo 

Intervento di restauro della tomba di Beniamino  Gigli: opere 
provvisionali, previste in progetto e propedeutiche all’intervento di 
restauro lapideo del monumento 

2015 € 7.700,00 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 2010501045 del bilancio di previsione 

2015 “Manutenzione straordinaria tomba B. Gigli”, Missione 5, Programma 1, P.Fin. U.2.02.01.10.006 - 
Cimiteri di valore culturale, storico ed artistico, SIOPE 2113 - Beni di valore culturale, storico, archeologico, 
ed artistico e sufficientemente capiente; 

 
Osservato che in relazione agli affidamenti di cui al presente atto saranno integralmente rispettati gli 

obblighi di tracciabilità introdotti dalla Legge 136/2010 e s.m.i., nonché gli obblighi di trasparenza 
dell’azione amministrativa introdotti dall’art. 18 del D.L. 83/2013 convertito nella L. 134/2012; 

 
Ritenuto di dover costituire, ai sensi dell’art.147 e seguenti del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., l’ufficio di 

direzione lavori dei lavori di restauro della tomba di Beniamino Gigli CUP H22C15000060004 nel modo 
seguente: 

 
- arch. Jessica Tarducci: Direttore dei lavori; 
- arch. Jessica Tarducci: Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 
Confermato: 

 che il RUP dell'intervento è il sottoscritto Arch. Maurizio Paduano; 

 che le funzioni di assistente al RUP sono state e verranno svolte dalla sig.ra Cinzia Bracalenti,  

 che la progettazione definitiva/esecutiva è stata effettuata dal sottoscritto arch. Maurizio Paduano e 
dall’arch. Jessica Tarducci; 
 
Visti: 

 l'art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 l'art. 7 del Regolamento Comunale per lavori forniture e servizi in economica D.C.C. 54 del 26.10.2009; 
 

 Visto l'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 del 18.04.2000; 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 
 

2. Di procedere all’esecuzione delle opere provvisionali, previste nel progetto di restauro della 
tomba di Beniamino Gigli presso il civico Cimitero comunale e propedeutiche all’intervento di 
restauro lapideo del monumento, al fine di mettere in sicurezza i luoghi oggetto di intervento, 
dell’importo netto di € di € 7.377,20 oltre i.v.a. al 10% come da computo metrico redatto 
dall’Ufficio Tecnico, desunto da voci del vigente prezzario Opere pubbliche della Regione 
Marche; 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 148  del 18/11/2015 

3. Di affidare, mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art.. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. gli interventi 
di cui sopra, alla ditta Global Service di Guardabassi David di Recanati, che si è resa disponibile ad 
eseguirli per l’importo netto di € 7.000,00 oltre i.v.a. al 10%, prezzo ritenuto congruo; 

 
4. Di dare atto che l’offerta, come sopra presentata, prevede il montaggio e smontaggio del ponteggio e il 

relativo nolo per mesi sei (6) a decorrere dalla data di consegna dei lavori di restauro; 
 
5. Di prendere atto del cronoprogramma dei pagamenti come da armonizzazione contabile del bilancio 

2015 approvato dal Consiglio Comunale con atto n° 43/2015; 
 
6. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile applicato 

alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011 le somme di seguito indicate correlate ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 
Cap.  2010501045 Descrizione  Manutenzione straordinaria tomba B. Gigli 

Miss/progr. MISSIONE 5/ 
PROGRAMMA 1  

PdC 
finanziario 

P.Fin. 
U.2.02.01.10.006 
- Cimiteri di 
valore culturale, 
storico ed 
artistico, 

  

Centro di costo  Competenza 
economica 

2015 

SIOPE 2113 CIG Z12172A9B7 CUP H22C15000060004 

Creditore ditta Global Service di Guardabassi David  c.f. GRDDVD94T08A271V p.i. 01843780436 

Causale Opere provvisionali, previste nel progetto di restauro della tomba di Beniamino Gigli presso 
il civico Cimitero comunale e propedeutiche all’intervento di restauro lapideo del 
monumento 

Modalità 
finanziamento 

 

Impegno 2159/2015 Importo € 7.700,00 Frazionabile 
in 12 

========= 

 
7. Di costituire, ai sensi dell’art.147 e seguenti del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., l’ufficio di direzione lavori 

l’ufficio di direzione lavori dei lavori di restauro della tomba di Beniamino Gigli CUP H22C15000060004 
nel modo seguente: 

 arch. Jessica Tarducci: Direttore dei lavori; 

 arch. Jessica Tarducci: Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 

8. Di confermare: 

 che il RUP dell'intervento è il sottoscritto arch. Maurizio Paduano, 

 che le funzioni di assistente al RUP sono state e verranno svolte dalla sig.ra Cinzia Bracalenti,  

 che la progettazione definitiva/esecutiva è stata effettuata dal sottoscritto arch. Maurizio Paduano e 
dall’arch. Jessica Tarducci; 

 
9. Di dare atto che il presente atto viene sottoscritto dalla ditta affidataria quale accettazione 

dell’esecuzione delle opere in questione, previste nel computo metrico redatto dall’Ufficio Tecnico, 
elaborato del progetto di restauro della tomba di Beniamino Gigli presso il cimitero comunale. 
 

 
 
 

 

 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 148  del 18/11/2015 

     IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
    F.to  Dott. Paduano Maurizio 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 148  del 18/11/2015 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 15/12/2015 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 148  del 18/11/2015 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  18/12/2015 Reg. n.   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 18/12/2015 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 18/12/2015   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,  18/12/2015 
 


